ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VHTT
V/v triển khai thực hiện một số nội

dung của Nghị định số 47/2020/NĐ-CP
ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ về việc quản lý, kết nối và chia sẻ

dữ liệu số của cơ quan nhà nước

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 3618/KH - UBND ngày 07 tháng 10 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm
2020 của Chính phủ về việc quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà

nước (có văn bản gửi kèm theo);

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện
một số nội dung của Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về việc quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước, cụ
thể như sau:

1. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản, quy định

a) Văn phòng HĐND-UBND huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan rà soát các văn bản, quy định làm hạn chế việc kết nối, chia sẻ dữ liệu; báo cáo
Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phương án chỉnh sửa phù hợp với quy định của

Nghị định. Đối với các văn bản, quy định không thuộc phạm vi ban hành của huyện,
tổng hợp tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị cơ quan có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp.

b) Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn: rà soát các văn bản, quy định; báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi,
điều chỉnh (nếu có) và gửi về văn phòng HĐND-UBND huyện để tổng hợp, tham
mưu theo quy định.

 2. Ban hành danh mục cơ sở dữ liệu; quản lý, khai thác và sử dụng dữ
liệu Trên cơ sở danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của huyện (tại phụ lục kèm

theo Kế hoạch này):

 a) Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng: Kho cơ sở dữ liệu dùng chung

của huyện đảm bảo tương thích để sẵn sàng kết nối, chia sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu
của Sở, ngành của tỉnh và các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động của cơ quan

nhà nước và cơ sở dữ liệu quốc gia; Quy chế khai thác, sử dụng dữ liệu của cơ sở

2

dữ liệu thuộc huyện quản lý theo các quy định. Xây dựng Quy chế khai thác, sử
dụng dữ liệu của huyện (sau khi có hướng dẫn của tỉnh).

 - Triển khai giải pháp kết nối, tích hợp đầy đủ các dữ liệu thuộc danh mục cơ
sở dữ liệu dùng chung của huyện về Kho cơ sở dữ liệu dùng chung để chia sẻ, khai

thác; hướng dẫn các đơn vị định kỳ rà soát, bổ sung; tổng hợp tham mưu Ủy ban
nhân dân huyện điều chỉnh, bổ sung danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung khi có phát

sinh, thay đổi trong quá trình khai thác thực tế.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng quy chế theo quy định của Nghị

định.

b) Các cơ quan chủ quản cơ sở dữ liệu thuộc danh mục cơ sở dữ liệu dùng
chung theo thẩm quyền quản lý các cơ sở dữ liệu, phối hợp với Văn phòng HĐND-

UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin:

 - Thực hiện kết nối, tích hợp các dữ liệu thuộc danh mục cơ sở dữ liệu dùng

chung của tỉnh về Kho cơ sở dữ liệu dùng chung của huyện. Rà soát quy định nội
dung dữ liệu được phép chia sẻ, đối tượng được chia sẻ phù hợp với các quy định

pháp luật chuyên ngành và các hình thức chia sẻ dữ liệu theo đúng quy định về tổ
chức và quản lý cơ sở dữ liệu. Xây dựng, cập nhật các quy chế quản lý khai thác, sử

dụng cơ sở dữ liệu hiện có để đảm bảo phù hợp các nội dung quy định của Nghị
định.

 3. Đầu mối phụ trách kết nối và chia sẻ dữ liệu

 a) Các đơn vị, địa phương có xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu chỉ định một cán

bộ làm đầu mối để phụ trách quản lý, chia sẻ dữ liệu với các đơn vị khác trong nội
bộ huyện (đầu mối cấp cơ quan, đơn vị về dữ liệu). Danh sách cán bộ đầu mối gửi
về Văn phòng HĐND-UBND huyện tổng hợp trước ngày 15 tháng 11 năm 2021

(thông tin gồm họ tên, chức vụ, điện thoại, email).

b) Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện chỉ định một đầu mối chịu trách nhiệm quản lý, kết nối dữ liệu ra bên ngoài
phạm vi của huyện (đầu mối cấp huyện về dữ liệu); phối hợp với các đơn vị có liên

quan đăng tải thông tin về các đầu mối trên Cổng dữ liệu của tỉnh và quốc gia theo
quy định.

 4. Rà soát cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin đã và đang thực hiện bảo đảm
tuân thủ quy định phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu

a) Các phòng ban trực thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn:

- Rà soát, tổng hợp và đánh giá toàn bộ hiện trạng dữ liệu trong phạm vi của

mình quản lý đang được lưu trữ trong các cơ sở dữ liệu để xác định chất lượng dữ
liệu, khả năng chia sẻ và sử dụng bởi các cơ quan bên ngoài theo quy định tại

Khoản 1 và Khoản 2 Điều 9 của Nghị định. Trong trường hợp dữ liệu không đảm
bảo sử dụng cho nhiều mục đích khác nhau thì xây dựng kế hoạch hoàn thiện, nâng
cấp dữ liệu để sử dụng cho việc chia sẻ rộng rãi.

- Rà soát các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin quản lý và chia sẻ dữ liệu theo
quy định tại Khoản 2 Điều 27 của Nghị định để tiến hành tích hợp, thực hiện kết

3

nối, tích hợp các dữ liệu thuộc danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của huyện về
Kho cơ sở dữ liệu dùng chung của huyện.

- Lập danh sách dịch vụ chia sẻ dữ liệu kèm thông tin mô tả theo quy định tại
Khoản 3 Điều 24 của Nghị định, thực hiện đăng tải, công bố theo quy định tại Điều

25 của Nghị định và duy trì đảm bảo tính cập nhật của thông tin được đăng tải.

b) Văn phòng HĐND-UBND huyện hướng dẫn các đơn vị, địa phương rà soát,

đánh giá các cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin quản lý và chia sẽ dữ liệu; hỗ trợ đăng
tải, cập nhật, quản lý các thông tin về dịch vụ chia sẻ dữ liệu trong trường hợp cần

thiết.

5. Xây dựng kế hoạch và triển khai cung cấp dữ liệu mở

Văn phòng HĐND-UBND huyện rà soát lại dữ liệu đã được đăng tải trên

Trang thông tin điện tử, các hình thức cung cấp rộng rãi trên Internet, thông báo rõ
là dữ liệu mở hoặc không thuộc hạng mục dữ liệu mở cho người sử dụng biết và sử

dụng đúng quy định.

6. Về quản trị dữ liệu, quản trị chia sẻ, khai thác dữ liệu

 a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện kiểm tra,
đánh giá duy trì dữ liệu nội bộ. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, Ủy ban nhân dân huyện về kết quả kết nối, chia sẻ dữ liệu của đơn vị, địa
phương mình; có trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết các vướng mắc phát sinh khi kết

nối, sử dụng dữ liệu do mình cung cấp theo quy định. Báo cáo kết quả về Văn
phòng HĐND-UBND huyện theo quy định tại Khoản 4 Điều 16 của Nghị định

trước ngày 20/11 hằng năm để tổng hợp.

 b) Văn phòng HĐND-UBND huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa
phương có liên quan tham mưu xây dựng Chiến lược dữ liệu của huyện theo quy

định của tỉnh. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tự kiểm tra, đánh giá dữ liệu và
tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá của các đơn vị trên địa bàn huyện.

c) Phòng Văn hóa và Thông tin: phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở
Thông tin và Truyền thông tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đào tạo, tập huấn các

nội dung của Nghị định và Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân
trên địa bàn huyện để tổ chức thực hiện.

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện,
Phòng Văn hóa và thông tin và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện nhiệm vụ quản lý, kết
nối, chia sẻ dữ liệu và các nhiệm vụ xây dựng, chuẩn hóa các cơ sở dữ liệu đã xây

dựng thúc đẩy khai thác, sử dụng dữ liệu vào các hoạt động chỉ đạo, điều hành, phát
triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện theo quy

định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc,
đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

4

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-11-08T22:15:00+0700

		2021-11-09T07:41:32+0700

		2021-11-09T07:41:32+0700

		2021-11-09T07:41:32+0700

		2021-11-09T07:41:32+0700